
Copia

COMUNE DI JESI
Provincia di Ancona

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero:   131          Data:     16/11/2007

OGGETTO:  MOZIONE  DEL  CONSIGLIERE  COMUNALE  ROSSETTI  SIRO  DEL  MOVIMENTO 
DEMOCRATICO JESI E' JESI PER L'ADOZIONE DEI PROVVEDIMENTI A TUTELA DELLA P.A. 
NEI  CONFRONTI  DEL  DIRIGENTE  DEL  SERVIZIO  OO.PP.  A  SEGUITO  DI  UNA  INDEBITA 
ATTRIBUZIONE  DELLE  SOMME  DERIVANTI  DALLEOPERE  DI  COMPLETAMENTO  E 
MIGLIORIA DEI LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE PALAZZO EX CAROTTI - RESPINTA -

Il  giorno  16 Novembre 2007,  alle ore  14:50,  nella Sala del Consiglio, in Jesi,  si  è riunito il  Consiglio Comunale, 
convocato nelle forme e nei termini di legge.

Eseguito l’appello nominale risultano presenti:
NOMINATIVO PRESENTE NOMINATIVO PRESENTE
AGNETTI SILVIO N MANNARINI GILBERTO S
ALBERICI ANTONINO S MARASCA MATTEO S
BELCECCHI FABIANO S MASSACCESI DANIELE S
BEZZECCHERI EMILIO S MELAPPIONI AUGUSTO N
BINCI ANDREA S MONTALI GIANNI MARIA N
BRECCIAROLI LUCA S NEGOZI LEONELLO S
BUCCI ACHILLE S PENNONI MARIA CELESTE S
CARDELLI RITA N PENTERICCI MARCELLO S
CHERUBINI GUGLIELMO S POLITA MARCO S
CINGOLANI PAOLO S ROSSETTI SIRO S
COLTORTI UGO N SANTARELLI PIERLUIGI S
D'ONOFRIO MARCO N SANTINELLI CESARE S
FANCELLO DANIELE S SANTONI MARTA S
FRATESI CLAUDIO S SARDELLA MARIO S
LILLINI ALFIO S TITTARELLI GIULIANO S
LOMBARDI NAZZARENO S

Presenti n. 25 Assenti n. 6

Sono inoltre presenti i seguenti assessori: TONELLI STEFANO, AGUZZI BRUNA, SORANA VINCENZO
Il consigliere straniero aggiunto KIBUUKA NANSUBUGA MOLLY risulta Presente S/N ( S)
Partecipa il SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa MANCINI LAURA.
Accertato che il numero dei presenti è legale per la validità della seduta, il PRESIDENTE. CINGOLANI PAOLO 
assume la presidenza.
Scrutatori: ROSSETTI SIRO.

Il Consiglio prende in esame l’oggetto sopraindicato.

IRIDE Doc.ID 998076 C.C. n. 131 del 16/11/2007



MOZIONE  DEL  CONSIGLIERE  COMUNALE  ROSSETTI  SIRO  DEL  MOVIMENTO 
DEMOCRATICO JESI È JESI PER L’ADOZIONE DEI PROVVEDIMENTI A TUTELA DELLA 
P.A.  NEI  CONFRONTI  DEL  DIRIGENTE  DEL  SERVIZIO  OO.PP.  A  SEGUITO  DI  UNA 
INDEBITA  ATTRIBUZIONE  DELLE  SOMME  DERIVANTI  DALLE  OPERE  DI 
COMPLETAMENTO E MIGLIORIA DEI LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE PALAZZO EX 
CAROTTI - RESPINTA -

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la mozione presentata dal Consigliere Comunale Rossetti Siro del Movimento Democratico 
Jesi è Jesi ad oggetto: "Adozione dei provvedimenti a tutela della P.A. nei confronti del dirigente 
del Servizio OO.PP. a seguito di una indebita attribuzione delle somme derivanti dalle opere di 
completamento e miglioria dei lavori di ristrutturazione palazzo ex Carotti" ed allegata alla presente 
a formarne parte integrante e sostanziale;

UDITA la discussione come da trascrizione integrale da nastro magnetico che si allega agli atti 
perchè ne formi parte integrante, documentale e probatoria;

CON VOTAZIONE resa nei  modi e  forme di  legge, che ha fornito il  seguente risultato,  come 
accertato dagli scrutatori e dal Segretario comunale e proclamato dal Presidente:

PRESENTI N.25
VOTANTI N.20
ASTENUTI N.05 (Alberici, Fancello e Fratesi per C.I. - Bucci per P.R.C. -

Brecciaroli per Verdi)
FAVOREVOLI N.08 (Marasca, Polita e Rossetti per M.D. Jesi è Jesi -

Sardella per M.R.E. - Pentericci per D.C. - Pennoni per F.I. -
Massaccesi e Santinelli per A.N.)

CONTRARI N.12 (Belcecchi - Cingolani, Bezzeccheri, Binci, Cherubini,
Lillini, Lombardi, Mannarini, Negozi, Santarelli, Santoni e
Tittarelli per L'Ulivo)

DELIBERA

1) la  premessa narrativa forma parte  integrante  e  sostanziale  del  presente atto  e si  intende qui 
richiamata;

2) la mozione presentata dal Consigliere Comunale Rossetti Siro è respinta.



MOZIONE  DEL  CONSIGLIERE  COMUNALE  ROSSETTI  SIRO  DEL  MOVIMENTO 
DEMOCRATICO JESI È JESI PER L’ADOZIONE DEI PROVVEDIMENTI A TUTELA DELLA 
P.A.  NEI  CONFRONTI  DEL  DIRIGENTE  DEL  SERVIZIO  OO.PP.  A  SEGUITO  DI  UNA 
INDEBITA  ATTRIBUZIONE  DELLE  SOMME  DERIVANTI  DALLE  OPERE  DI 
COMPLETAMENTO E MIGLIORIA DEI LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE PALAZZO EX 
CAROTTI - RESPINTA CON DELIBERA DI C.C. N.131 DEL 16.11.2007

PREMESSO

 che il Consigliere Comunale Siro Rossetti del Gruppo Consiliare “JESI E’ JESI”, con 
nota in data 27.08.2007, acquisita al  prot.  comunale con n. 27572, ha interloquito il 
Segretario Generale ed il Direttore Generale del Comune di Jesi per porre in evidenza il 
fatto  che  con decreto  n.  604 dell’08.11.2006  il  dirigente  del  Servizio  OO.PP.  arch. 
Antonio Ciccarini ha attribuito  incentivi ad un dipendente ( ai sensi dell ‘art. 18 della l. 
109/94 e s.m.i.), determinandoli e ripartendoli in modo contrario alle norme vigenti;

 che nello specifico gli incentivi contestati sono correlati alle opere di completamento e 
miglioria  dei  lavori  di  ristrutturazione  e  restauro  del  Palazzo  ex  Carotti,  adibito  a 
Tribunale penale e civile, per un importo complessivo di € 406.811,78, i cui progetti 
definitivo-esecutivi sono stati approvati con deliberazione di Giunta Comunale n. 150 
del 25.06.2004;

 che  con  la  predetta  nota  il  consigliere  Rossetti  ha  richiesto  di  conoscere  quali 
provvedimenti  si  intendessero  adottare  per   reincamerare  immediatamente  le  somme 
indebitamente elargite;

 che  con  nota  del  06.09.2007  prot.  n.  28828,  firmata  congiuntamente  dal  Segretario 
Generale e dal Direttore Generale, è stata inviata una comunicazione all’arch. Ciccarini, 
e per conoscenza, tra gli altri, allo stesso Consigliere Comunale Siro Rossetti,  con la 
quale   vengono  confermate  e  avvalorate  le  asserzioni  del  consigliere  comunale  e 
conseguentemente  viene  invitato  il  Dirigente  a  “  voler  adottare  i  provvedimenti  di 
competenza finalizzati ad assicurare la conformità dell’operato dell’Ente alla normativa 
di riferimento (Legge e Regolamento) e volti al recupero delle somme indebitamente 
percepite da parte del personale assegnato al Servizio OO.PP. ;

 che l’arch. Ciccarini ha inviato al Segretario Generale ed al Direttore Generale, in data 
27.09.2007 , prot. n. 31346,  per conoscenza anche al consigliere Siro Rossetti, una sua 
comunicazione  con  la  quale  disquisisce,  con  personali  interpretazioni,  attorno 
“all’ambito  oggettivo  di  applicazione  della  norma”,  senza  dare  alcun   riscontro 
pertinente alle osservazioni e alle richieste rivoltegli dai suoi interlocutori; 

 che  dopo   la  lettera  aperta  inoltrata  agli  organi  di  stampa  da  parte  del  Consigliere 
Augusto  Melapioni,  il  Sindaco  si  è  affrettato  a  puntualizzare  che  le  somme 
indebitamente  percepite  sono  state  immediatamente  recuperate  comunicando  una 
informazione non veritiera rispetto alla realtà dei fatti;



 che con Decreto Dirigenziale di liquidazione n. 550 del 03.10.2007 il Dirigente arch. 
Ciccarini  ha  provveduto  a  “riformulare”  il  suo  decreto  di  liquidazione  n.  604/2006, 
dando disposizioni  all’Ufficio  Stipendi  di  procedere in  via precauzionale al  recupero 
della liquidazione delle successive spettanze relative agli incentivi ex art. 18 L. 109/94 
fino alla concorrenza della somma di € 1729,37; 

 che con tale  recente decreto n. 550/2007 il Dirigente non ha  inteso adottare,  per la 
seconda  volta,   il  quadro  di  ripartizione  degli  incentivi  previsto  dal  Regolamento 
comunale (delib. G.C. n. 222/01) e indicatogli espressamente da Segretario Generale e 
Direttore  Generale  nella  loro  comunicazione,  non  prevedendo  il  reincamero  delle 
economie a favore delle casse comunali ( 2.964,62 euro) e ripartendo, ancora una volta 
erroneamente,  una  somma  superiore  a  quella  disponibile  (  3.211,67  euro  anziché 
1.976,41);

 Che, su richiesta del Movimento,  con nota di prot. 33274 del 12.10.07 al consigliere 
Rossetti veniva data comunicazione circa le iniziative adottate nei confronti dell’arch. 
Ciccarini  per  rendere  conforme  l’atto  surrichiamato  ai  dettami  del  Regolamento 
contenente  le  modalità  di  ripartizione  degli  incentivi  per  la  progettazione,  l’Ufficio 
Personale a procedere al recupero delle somme e al Servizio Finanziario a provvedere 
per la effettiva riscossione delle somme indebitamente percepite

RITENUTO

di dover esprimere una  profonda disapprovazione per il comportamento tenuto dal Dirigente arch. 
Antonio Ciccarini, in merito alle anomalie riscontrate nelle procedure amministrative adottate per la 
pratica in fattispecie;

Tutto ciò premesso,

CHIEDE

di impegnare il Sindaco e la Giunta Municipale di:

verificare  accuratamente  l’operato  del  Dirigente  in  parola  sulla  base  dei  fatti  richiamati  con la 
presente mozione, e, se individuate responsabilità che possano aver leso l’immagine e determinato 
un danno al Comune, sia adottata ogni azione a tutela degli interessi dell’Amministrazione stessa.



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE
F.to Dott.ssa MANCINI LAURA F.to CINGOLANI PAOLO

PUBBLICAZIONE

N ……………..Registro Pubblicazione
La presente deliberazione viene Pubblicata oggi all’Albo Pretorio del Comune e vi rimarrà affissa 
per 15 gg. Consecutivi. 

Jesi,lì_______________________ IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa MANCINI LAURA

La stessa è pubblicata sul sito del Comune: www.comune.jesi.an.it 

La presente copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Jesi, lì …………………… IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa MANCINI LAURA

ESEGUIBILITA’ – ESECUTIVITA’

-La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile dall’Organo deliberante

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa MANCINI LAURA

-La presente deliberazione è divenuta esecutiva dal                                 in quanto:

-(  )Decorsi 10gg. Dalla pubblicazione all’Albo Pretorio

-(  )Decorsi, senza esito, 15 gg. dalla richiesta di esame al difensore civico

-(  )Confermata da Consiglio Comunale con atto n. ……… del …………..

Jesi, lì IL SEGRETARIO GENERALE

http://www.comune.jesi.an.it/

	Copia
	PUBBLICAZIONE


